« Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini in-
 vocabo, » communionem Christi manifestant salu-
 temque per sanguinem, cui Christo communican-
 tes per martirium et agones sancti salutem adepti
 nos salvos faciunt, et per eos Christo conjungimur.
 Ideo ad « Gloria » dicunt: « Unigenitus Filius, » com-
 munionem ejus nobiscum ostendentes, quod a divo
 Cyrillo fuit institutum; et ad verba: « Et nunc, »
 dicimus « Gloriosissimam Dei Matrem, » quoniam ex
 ea Unigenitus nobis fuit adunatus: et ipsa est
 sanctorum omnium angelorum et hominum regina
 atque sanctificatio. Et dictis versibus ac « Gloria
 et Nunc, » rursum parva fit conjuncta et cantatur:
 « Quoniam sanctus es Deus noster. » Et iterum
 cantor tertiam modulatur antiphonam; hæc est:
 « Laudate Dominum, omnes gentes, » mundum uni-
 versum convocans ad laudem Trinitatis, et addit
 hymnum angelicum atque: « Sanctus Deus, » dictis-
 que versibus ab utroque choro, et « Gloria et Nunc, »
 quarta dicitur, videlicet post « Gloria et Nunc, »
 postremum dicitur. Deinde Trisagion cantatur hy-
 mnus, omnibus nudato capite stantibus, quoniam
 Deum laudibus offerunt. Vide igitur in his tribus
 egregium ordinem hymnorum Ecclesie. Nam in
 prima quidem antiphona intercessionem invocat
 Dei Genitricis. In secunda autem Ecclesia incar-
 natum ex illa obsecrat per intercessionem sancto-
 rum ut misericordem se præbeat. Verum in ter-
 tia et in ultima ipsum ter Sanctum cum angelis
 celebrat Deum, misericordiam deprecans, per gra-
 dus ad sublimiora ascendens. Porro in hujus sine
 ter signat pontifex ex throno seu peculiari sedili
 suo, Dominum exprimens e caelo benedicentem.
 Postea magna continens oratio, preces, diacono
 dicente: « Impleamus orationem, » pax, oratio
 capitis inclinationis a sacerdote dicta, quod ostendit
 nostram ad Deum servitutem et humiliationem
 Deique usque ad formam servi humiliationem; et
 erecto ac clamante sacerdote, nostram a lapsu
 morteque resurrectione significante et gratias Sal-
 vatori agente, atque dicente alta voce totaque ani-
 ma: « Sit fortitudo regni tui... » statim retro post sug-
 gestum fit processio, ad propitiationem Dei super
 omnes fideles assequendam, cantatisque de resur-
 rectione responsoriis, dictoque « Gloria et Nunc, » a
 sacerdote fit continens oratio, et de more « Kyrie
 eleison » velut ante tumultum Christi; et post voces:
 « Exaudi nos, Deus, » dimissoria dicuntur verba, et
 fit absolutio. Verum si dies communis fuerit, non
 fit processio, neque dicuntur verba dimissoria, sed
 descendente sacerdote ad instar processionis post
 ambonem cantatur: « Dei Genitrix Virgo, » et
 post hæc clamat sacerdos: « Dominum deprece-
 mur, quoniam tu es lux nostra, Christe Deus no-
 ster, et tibi gloriam mittimus, » id est: Tu dedisti
 nobis lumen sensibile et spiritale, solemque facia
 occidere et oriri, et tu es lux vera, qui nobis or-
 tus surrexisti, iterum veniens nos illuminabis; et
 ita absolvitur. Porro precum omnium ultima est

capitis inclinationis et absolutionis oratio, pariter-
que in officio matutino. Itaque ex dictis patet can-
tionum ordinem alia præstare et honore et anti-
quitate, unde principatum habet. At vide ordinem
ex quo post preces rursus ostenditur, servitus et
inclinatur caput, sicque signis precibus imponitur;
oportet enim in omnibus humiliari et adorare Dom-
inum et servitutem fieri. Si vero occurrat festum
vel commemoratio festi, cuius agatur festivi-
tas, post jussam capitis inclinationem, secundum
institutiones dicuntur lectiones, quoniam ab ipsis
et a presbiteris sanctis festum prædicatur ac testimo-
nium accipit. Quapropter in hymnis primum Da-
vid dicuntur psalmi aliorumque prophetarum, quo-
niam isti præverunt; deinde cum eis gratiæ can-
tantur præconia. Tunc vero finitis omnibus hym-
nis, testimonia dicuntur festorum celebratorum,
sicutque vespertinum sit officium. Matutinum autem
ipsum quoque spiritualibus et consentaneis constat
institutis. Intellige quam mirabili modo universam
creationis, legis, prophetarum ac Salvatoris dis-
pensationem exprimat atque describat, hymnisque
ac operibus salutis nostræ mysteria tradat ac edo-
ceat, et quoniam per Salvatorem nostrum in cœ-
lum ingressum aëlitumque inveniamus.

τε καὶ ἀρμυδιῶς. Κατανόησόν γὰρ ὡς θαυμαστῶς τὰ ἀπαρχῆς τῆς κτίσεως; ἅπαντα τὰ τε τοῦ νόμου τῶν
προφητῶν, καὶ τὰ τῆς τοῦ Σωτῆρος οἰκονομίας ἐκτυποῖ τε καὶ διαγράφει, καὶ ὕμνοις καὶ πράγμασι
τὰ τῆς σωτηρίας ἡμῶν παραβέβωσι τε καὶ ἐκδιδάσκει· καὶ οὕτως διὰ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν τὴν εἰς τὸν
οὐρανὸν ἐξόδον καὶ ἄνοδον εὐρομεν.

CAPUT CCCXLIX.

De cantione matutina.

Porro exponam matutinum Dominicæ officium,
cujus ad instar alia singulis diebus sunt disposita;
et hic quoque erit ordo manifestus. Clausis regali-
bus templi foribus, quo representatur tum antiques
paradisus, tum cœlum, seu potius quod vere est
paradisus et cœlum; nam tanquam paradisus in
medio sanctuarii, sacro scilicet altari, lignum vitæ
habet nempe Christum qui sacrificatur, cruceoque
ejus sanctissimam, verum sicut cœlum ipsam
habet sacram mensam ut thronum in quo rex glo-
riæ Christus per mysteria et evangelium sedet,
virtutesque angelicas his invigilantes, sacerdotales
ordine, sanctum chrisma, sacras martyrum reli-
quias, animarum apostolorum et prophetarum
urbem quæ sæpius emissæ sacris præsent, et adhuc
ibi adsunt per sanctissima eorum scripta, angelos
quoque vere accedentes ut nobis ministrantibus
cooperentur et eundem hymnum psallendo qui
tam ab ipsis quam a nobis cantatur, et idem mi-
nisterium tam supra quam infra adimplendo. Hujus
ergo divinissimi templi novi paradisi ac cœli januis
clausis, quoniam et paradisi et cœlum nos nobis
peccato oclusimus, et continuo ocludimus, sicut
sacerdos ante portas velut mediator, velut etiam
angeli gerens imaginem et benedicit Deum in Trini-
tate unum, dicendo: «Benedictum sit regnum
Patris et Filii et Spiritus sancti;» et statim omnia
pacis verba adjicit, et: «Suscipe, salva, miserere.»